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25  
STATSLIG REFORM 

 
"For at gennemføre alt dette kræver vi oprettelsen af en stærk centralmagt i 
imperiet, ubetinget autoritet for det centrale politiske parlament over hele 
imperiet og dets organisationer generelt, og dannelsen af stænder- og 
professionskamre til at implementere de rammelove, som imperiet vedtager i 
de enkelte stater." 
 
Interessant nok er der ingen steder i partiprogrammet en opfordring til det, som 
NSDAP er mest anklaget for - etableringen af et partidiktatur! 
 
Faktisk handler NSDAP heller ikke om en statsform:  
 
 Partiet ønsker at vinde folk i vores nation for en ny livsindstilling og overbevise 
dem om vores verdenssyn, som er rigtigt for livet. På dette grundlag skal nogle 
meget konkrete politiske krav realiseres for at vinde den tyske nations frihed. I alt 
dette er regeringsformer og institutioner kun af interesse i det omfang, de ikke står 
i vejen for denne nationale frihedskamp. Derfor indskrænker partiprogrammet sig 
til kravet om en stærk centralmagt og ubetinget autoritet. Alt andet er et spørgsmål 
om ren hensigtsmæssighed, men ikke af programmatisk betydning. 
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For at gennemføre sit program må NSDAP gå sine egne veje i hver af de tyske 
delstater, hvor det i DDR kun kan arbejde under jorden, mens det i BRD og 
Ostmark må bruge alle muligheder for at påvirke vores medborgere også 
offentligt. Under alle omstændigheder er målet at vinde folkemasserne for vores 
parti og vores verdenssyn. NSDAP afviser derfor putschisme og diktatur: Et ægte 
Volksgemeinschaft kan kun bygges på Volksgenossenes frie vilje, og ethvert 
forsøg på at tvinge det frem er dømt til at mislykkes. 
 
Nationalsocialismen er en revolutionær idé, men den ønsker ikke et revolutionært 
pædagogisk diktatur, men folkets samtykke. Derfor udviklede NSDAP strategien 
om legal revolution - dvs. at det i parlamentariske systemer deltager legalt som et 
parti blandt andre partier i den politiske debat med det formål at vinde flertallet for 
sig selv i et frit valg for derefter at føre revolutionen til sejr. Denne vej til lovlig 
revolution er mulig overalt, hvor flertallet af folket ifølge vestlige demokratiske 
ideer kan beslutte frit. I efterkrigstidens Tyskland gælder dette uden forbehold for 
ingen af de tre tyske stater:  
 
Overalt forhindrer sejrsmagternes bestemmelser det frie udtryk for vores folks 
vilje. Derfor må NSDAP først og fremmest indskrænke sig til at gå ind for en 
statsreform, der først og fremmest genopretter den tyske uafhængighed. Derfor 
kæmper NSDAP i alle tre delstater for valget af en stor-tysk, forfatningsmæssig 
nationalforsamling, hvor alle partier skal deltage. 
 
Derudover er mellemliggende mål stadig opnåelige og nødvendige i Ostmark og 
FRG:  
 
 I Ostmark befrielsen fra statstraktatens lænker, og i BRD ophævelsen af de 
nazistiske forbudslove samt genforeningen af i hvert fald disse to tyske stater.  
 
 Den demokratiske forfatning blev opretholdt, så længe folket ønskede det. 
Reformen af staten er tilfreds med at skabe en stærk centralmagt i 
overensstemmelse med punkt 25 i partiprogrammet. Til dette formål har NSDAP: 
 
* Direkte valg af statsoverhovedet 
 
* Introduktion af folkeafstemninger og plebiscitter 
 
* Ændring af valgloven, der sikrer absolut parlamentarisk flertal til det stærkeste 
parti, men samtidig også giver små partier en andel af parlamentspladserne 
svarende til deres antal stemmer (afskaffelse af 5%-spærregrænsen). 
 
* Ophævelse af alle partiforbud og valgdeltagelse for alle partier, inklusive 
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NSDAP. 
 
Det er irrelevant, i hvilken rækkefølge alle disse mål bliver nået. Det er ikke et 
programmatisk spørgsmål, men et spørgsmål om den konkrete situation og de 
muligheder, der byder sig. 
 
I det omfang NSDAP vinder det tyske folk for sig selv og vores idé, øges dets 
betydning, indtil det til sidst bliver det tyske folks eneste politiske vilje. Dette 
betyder ikke et partidiktatur og forudsætter ingen ulovlige ændringer i statslige 
former og institutioner, men er konsekvensen af den ønskede og endelig opnåede 
viljeenhed i det tyske nationale samfund!  
 
Bortset fra oprettelsen af en stærk centralmagt nævner partiprogrammet kun ét 
konkret krav i den ønskede statsreform:  
 
 Dannelsen af Estates and Professional Chambers. 
 
Dermed er det udtalt, at et organisk nationalt samfund må struktureres efter 
stænder. I det omfang NSDAP bliver folkets eneste politiske vilje, svinder 
partiernes betydning ind til fordel for stænderne. Partier er ikke noget naturligt og 
selvfølgeligt: Folk fødes ikke ind i partier, men fødes ind i en familie, vokser op i 
en by, region eller landsby, tilbringer det meste af deres liv på deres arbejdsplads 
og opfylder en meget specifik opgave i det nationale samfunds liv:  
 
 Som arbejdere, kæmpere, ledere eller kvinder som mødre! Alt dette er de 
naturlige opdelinger og lagdelinger i det nationale samfund - der skabes 
institutioner for dem, og gennem disse institutioner vil folkets medansvar og 
medbestemmelse blive udøvet. Partistaten viger således for den korporative stat, 
indtil NSDAP til sidst selv - som vist - bliver overflødig og opløses. 
 
NSDAP håndhæver alt dette gennem uddannelse af Volksgenossen og politisk 
kamp mod sine politiske modstandere - ikke med magt og terror, men i 
overensstemmelse med Dr. Goebbels' ord:  
 
 "Det kan være godt at have magt, der hviler på våben, men det er bedre og mere 
glædeligt at vinde et folks hjerte og også beholde det." 

 
 

FORPLIGTELSEN 
 
"Partiets ledere lover, om nødvendigt med fare for deres eget liv, at arbejde 
hensynsløst for gennemførelsen af ovenstående punkter."  
 München, 24. februar 1920 



4 

 
NSDAP's partiprogram slutter med, at partilederne højtideligt forpligter sig til at 
gennemføre de 25 punkter med fare for deres eget liv. Endnu en gang understreges 
det, at disse punkter ikke er en række almindeligheder, utopier og fine ord, men 
præcise handlingsanvisninger, hvis gennemførelse vil muliggøre nationens frihed 
og dermed bevarelsen og udviklingen af vort folks arter. Dette høje mål 
retfærdiggør ethvert offer - selv ens eget liv, for hvad er den enkeltes liv, hver 
enkelts liv, sammenlignet med nationens liv! 
 
Opgaven som leder i NSDAP er ikke en mulighed for at tilfredsstille ens egen 
forfængelighed, ønsker, ambitioner eller egoisme. Det er påtagelsen af en 
forpligtelse, gennem hvilken folket skal frigøres, det er det fuldstændige offer af 
ens eget lille selv for hele det nationale fællesskab, selv til det punkt, hvor man 
ofrer sit eget liv.  
 
 Partilederne levede i overensstemmelse med deres egne løfter, og de døde, som de 
lovede. Vi tænker på: 
 
*Rudolf Hess, fredens martyr, som udholdt mere end 40 års torturfængsling i en 
ubrudt holdning og ikke vil vakle. 
 
*Ernst Röhm, den store revolutionære, som blev offer for reaktionære kræfters 
morderiske intriger. 

 
*Dr. Goebbels, den store propagandist, der nægtede enhver fej flugt for sig selv og 
sin familie, blev ved sin Führers side og gav sig selv og sin egen død, fordi: "i den 
tid, der nu kommer, er rollemodeller vigtigere end mænd, der lever videre." 

 
 
*Hermann Göring, der frygtløst trodsede sejrherrernes hævntribunal i Nürnberg, 
forsvarede Førerens ære og den knuste nationalsocialistiske stat som en løve, 
afslørede sejrherrernes hykleri og valgte selvmord, da sejrherrerne ville hænge 
ham. 
 
*Julius Streicher, en af Adolf Hitlers ældste medkæmpere, hvis antijødiske kamp 
måske nok er kontroversiel, men som mest utvetydigt fastholdt troskaben mod 
nationalsocialismen som verdensanskuelse i Nürnbergs hævntribunal, blev dømt 
til døden alene på grund af sin overbevisning, da han slet ikke havde nogen 
magtposition, der kunne medføre ansvar for "krigsforbrydelser", og som døde med 
et "Heil Hitler" på læberne. 

 
Vi tænker på alle disse og på de hundreder og tusinder af mindre embedsmænd i 
partiet, som betalte for deres loyalitet med deres liv. 
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Men frem for alt tænker vi på vores Fører, Adolf Hitler, som frivilligt ofrede sit liv, 
da han ikke længere kunne være Fører og Rigskansler, og som i sin undergang 
formulerede forpligtelsen for sine arvinger i sit politiske testamente:  
 
 "Ud af vores soldaters offer ved fronten, og ud af min tilknytning til dem selv ind 
i døden, vil der på den ene eller anden måde igen spire frøet til vores bevægelses 
strålende genfødsel og dermed til realiseringen af det sande Volksgemeinschaft - 
Adolf Hitler". 
 
Vi er arvtagerne - vi kæmper for den strålende genfødsel af vores bevægelse, som 
vi ved alene kan sætte Tyskland fri igen og skabe et ægte Volksgemeinschaft. Det 
er det, vi lever for, det er det, vi kæmper for, og det er det, vi også - om nødvendigt 
- ved, hvordan vi skal dø for! 
 
TYSKLAND ER VÅGEN!  
 
Michael Kühnen 
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